Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1388/2016

Requer informações acerca da
obra de galeria de águas
pluviais na Rua Euclides da
Cunha, em frente ao nº 1545,
no Bairro Jardim Santa Rita.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador já apresentou vários

requerimentos (988/2015, 93/2016 e 710/2016) solicitando providências na
obra de galeria de águas pluviais da Rua Euclides da Cunha, 1545;

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

moradores da Rua Euclides da Cunha, que estão temerosos com a vinda do
período das chuvas,  pois o local  está abandonado há mais de seis meses,
com erosão, água parada,  suja e mau cheiro, podendo provocar a proliferação
do mosquito Aedes Aegypti;

CONSIDERANDO que, no período noturno, alguns moradores

estão jogando restos de materiais de construção, lixo, e até animais mortos,
podendo provocar a proliferação de animais peçonhentos.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) A administração tem conhecimento da situação que se

encontra esta obra?

2º) A Secretaria de Obras e Serviços já finalizou estudos técnicos

para os serviços necessários no complemento da galeria de águas pluviais ?

3º) Quando a administração vai realizar o complemento da galeria

de águas pluviais?

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1388/2016 - pg. 02/02

4º) O Centro de Zoonose está realizando o tratamento com

larvicida quinzenalmente?

5º) Outras informações que se julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de outubro de 2016.

Carlos Fontes
-vereador-

